
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2278/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 240/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

OGGETTO: PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE – ANNO 2023
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2278/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 240/2024

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

f.to Raffaele Notte

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE – ANNO 2023
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Richiamati i seguenti atti,
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026;
- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;
- il decreto sindacale con Id. flusso n.2579 del 02/05/2024 e successivo decreto Reg. Prot. 560368 del 

25/06/2024, con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 
“Manutenzione reti, impianti ed edifici, Segnaletica, Parco auto, Cimiteri, Protezione civile e Datore di 
Lavoro”;

Dato atto che,
- per quanto è noto, al fine di rendere omogenea l'erogazione dell'acqua nell'intera città, si rende necessario 
svolgere le attività di "manovra degli organi" presso i vari serbatoi comunali;
- a tal proposito è stato formato, nel corso degli anni, un gruppo di lavoro, secondo cui, prevedendo diversi turni, 
è stato dispoasto ad alcuni dipendenti di provvedere nelle ore pomeridiani e serali, al di fuori dell'ordinario 
orario di lavoro;
- per far fronte, così, alle pretese degli stessi dipendenti, in sede di contrattazione decentrata è stato concordato 
con un c.d. "Piano di lavoro straordinario del servizio Idrico" per l’annualità 2023, approvato con Delibera di 
Giunta 137/2023;
- il predetto piano di lavoro, comprendente, oltretutto, la sorveglianza sulla rete idrica comunale con interventi di 
manovra dei dispoditivi  sui serbatoi e sulla rete idrica, è stato posto in essere dalle unità afferente al Settore VI, 
giusta comunicazione id. flusso 1517 del 25/11/2023;
- per il suddetto "Piano di lavoro" è stato previsto un importo complessivo pari ad € 17.199,00 inclusi oneri 
riflessi ed IRAP, di cui € 13.000,00 quale base imponibile, € 3.094,00 per oneri riflessi ed €  1.100,00 per IRAP, 
somma che trova copertura finanziaria sul bilancio comunale come di seguito specificvato:
a) per € 13.000,00  sul capitolo 221/0 impegno n. 2303828/2023 residui bilancio 2023;
b) per € 3.094,00,  sul capitolo 222/0 impegno n. 2303830/2023 residui bilancio 2023;
c) per € 1.105,00, sul capitolo 223/0 impegno n. 2303831/2023 residui bilancio 2023;
Considerato che, all'esito dell'accertamento sull'effettivo svolgimento del predetto servizio, il Direttore del 
Settore VI, Ing. Raffaele Notte, ha provveduto, secondo quanto richiamato nel predetto documento, alla 
ripartizione delle somme per ciascun dipendente, secondo l'apporto di ciascun di loro, per cui è stato redatta 
opportuna tabella, la quale, se per materialmente non allegata al presente atto, fa parte integrante e sostanziale 
dello stesso;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione, secondo la predetta tabella;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

DETERMINA

DI RITENERE la narrativa, precedente che qui si intende richiamata, parte integrante e sostanziale, dell’atto in 
estensione;
DI LIQUIDARE in favore dei dipendenti del servizio idrico, in capo al Settore 6^, le somme ascritte al "Piano di 
lavoro" approvato con la Delibera di Giunta 137/2023, la somma complessiva lorda di euro 17.199,00, secondo il 
riepilogo di cui alla tabella, la quale, seppur materialmente non allegata al presente atto, fa parte integrante e 
sostanziale dello stesso, attinente lo svolgimento delle attività previste nel citato piano per l’annualità 2023”;



COPIA Pag. 4 di 6

DI DARE ATTO CHE la summenzionata somma complessiva lorda di euro 17.199,00, necessaria per il pagamento 
del predetto piano di lavoro per il miglioramento del “Servizio idrico , trova imputazione sui capitoli di bilancio 
per come di seguito indicato:
- per € 13.000,00 , oneri diretti, sul capitolo 221/0 impegno n. 2303828/2023 residui bilancio 2023;
- per € 3.094,00, oneri riflessi,  sul capitolo 222/0 impegno n. 2303830/2023 residui bilancio 2023;
- per € 1.105,00, IRAP, sul capitolo 223/0 impegno n. 2303831/2023 residui bilancio 2023;
DI INVIARE copia dell'atto al Settore 1^ *Personale - Controllo di gestione - ....*, nonchè al Settore 13^ 
*Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio* per i rispettivi provvedimenti consequenziali;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento sull’albo on line dell’Amministrazione.

Cosenza 03/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Allegati: 
Nome File Descrizione
TABELLA_RIPARTIZIONE.pdf TABELLE DI RIPARTIZIONE



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 03/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, 

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - 
PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI LAVORO - 

SEGNALETICA

 F.to Raffaele Notte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.004 1.10 221 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 999.805,54 2023 2303828 PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – 
LIQUIDAZIONE ANNO 2023Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 13.000,00 2023 23

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.001 1.10 222 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 458.208,91 2023 2303830 PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – 
LIQUIDAZIONE ANNO 2023Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 3.094,00 2023 22

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 6 di 6

1.02.01.01.001 1.10 223

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 162.103,18 2023 2303831 PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – 
LIQUIDAZIONE ANNO 2023Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.105,00 2023 22

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
04

1.10 221 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 999.805,54 2024 2303828 PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – LIQUIDAZIONE 
ANNO 2023Importo Esercizio N. Subimpegno

13.000,00 2023 23

N. Liquidazione Importo

9144278 13.000,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.0
01

1.10 222 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 458.208,91 2024 2303830 PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – LIQUIDAZIONE 
ANNO 2023Importo Esercizio N. Subimpegno

3.094,00 2023 22

N. Liquidazione Importo

9144279 3.094,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.01.0
01

1.10 223 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 162.103,18 2024 2303831 PIANO DI LAVORO PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – LIQUIDAZIONE 
ANNO 2023Importo Esercizio N. Subimpegno

1.105,00 2023 22

N. Liquidazione Importo

9144280 1.105,00

Cosenza 04/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


